
符合EMC

世界上最小※

内置放大器   高精度激光传感器

所向披靡

※截至2012年1月，据本公司对内置放大器的激光传感器展开的调查。

EX-L200SERIES

内置放大器

超小型激光传感器

限定反射型 光点型·点线型新登场



进深：12mm
W8.2×H23.4×D12mm(透过型)

通用光电传感器

世界最小
※

内置放大器的激光传感器诞生了

长距离检测型(EX-L212)
即使是3m的长距离检测，也可实现光线迂回较少的高精度检测。 

光点尺寸： 约8×5.5mm(距离1m时的目视典型示例)

长距离检测型

实现了4m的长距离检测和良好的施工性。 

光点尺寸：约6×4mm(距离1m时的目视典型示例)

微小物体检测型

可检测最小 0.01mm金属丝的高精度。 

检测距离达到300mm，可用于广泛的用途。 

光点尺寸： 1mm以下(距离300mm时的典型示例)

微小物体检测型(EX-L211)
由于使光芒具有扩散性，降低了光束的密度，减少了光线的迂回，因此连微

小物体所产生的微弱的光量变化也不会遗漏。 

光点尺寸：约6×4mm(距离1m时的目视典型示例)

采用专用的定制IC及光学设计，有效利用唯激光独

具的卓越的指向性和辨认性，同时以世界上最小的

尺寸实现了高精度检测。

另外，采用安全等级1(JIS/IEC/FDA)的激光。

不受使用环境和地区的限制。

※截至2012年1月，据本公司对内置放大器的激光传感器展开的调查。

光点反射型(EX-L221)

微小物体检测型(EX-L211) ：	 1m

长距离检测型(EX-L212) ：	 3m

4m

45mm～300mm

检测距离

检测距离

检测距离

透过型(EX-L211/EX-L212)

光点型(EX-L261)
可检测最小 0.01mm金属丝的高精度。 

不易受背景影响，且可稳定检测带有色斑的工件。 

光点尺寸： 1mm以下(距离为50mm的目视示例)

线性光点型(EX-L262)
采用线性光点，可检测薄型工件或有光泽、弯曲面的工件。 

光点尺寸：约1×5mm(距离为50mm的目视示例)

NEW

光点型(EX-L261)： 

20mm～50mm

检测距离

线性光点型(EX-L262)：

20mm～70mm

检测距离

限定反射型(EX-L261/EX-L262)

回归返射型(EX-L291)
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检测物体
(尖铅笔的笔芯)

敏锐的高精度检测

孕育出高精度的可靠技术

可简单地进行光轴调整

● 最适用于定位、微小物体检测

● 采用高精度非球面玻璃透镜

● 还可显示检测物体的影子，便于简单地目视定位

● 瞄准目标的受光槽

高精度的秘密

0.5mm的缝隙

100mm～200mm中，重复精度达到0.02mm以下(典型示例、EX-
L221)，最适用于定位。另外，还可检测到 0.01的金属丝等，在

小型激光传感器领域内，精度达到了顶尖水平。

0.5mm的受光缝隙对多余的光进行

截断。仅投入缝隙内的光有效，因此

可进行有效、高精度的检测。

极细导管的前端检测

高精度的秘密

非球面玻璃模型透镜

通过采用非球面的玻璃模型透镜，从

而可降低光的像差，制造出高品质的

聚光。

查看光轴调整屏幕上所显示的红色光点

的同时，还可对照实物来调整光轴，从

而可一目了然地确认最佳的受光位置。

右面插图为目视调整检测物体，即尖铅

笔笔芯时的示例。

微小物体检测型(EX-L211/EX-L221)

EX-L200 SERIES

透过型(EX-L211/EX-L212)

※将灵敏度旋钮调整到最佳状态时的典型示例。

稳定指示灯(绿色)

检测物体
(尖铅笔笔芯)的影子

明亮的红色光点

光轴调整屏幕

灵敏度调节器

稳定的限定距离检测

● 最适合在有背景物体的环境下检测

● 最适合检测薄型工件或有光泽、弯曲面的工件(线性光点型 EX-L262)

通过检测限定距离，可在几乎不受背景影响的状态下

进行稳定检测。工件与背景物体较近时，可通过灵敏

度调节器进行调节，以免检测不出背景物体。

通过各种线性光点，可检测电路板等薄

型工件或金属管等有光泽、弯曲面的工

件。

● 最适合检测带有色斑的工件

同样可稳定检测带有色斑的工件。

限定反射型(EX-L261/EX-L262)

机型

(微小物体检测型)

最小检测物体

(典型示例)

重复精度

(典型示例)

EX-L211(透过型) 0.3mm 0.01mm 以下

EX-L221(反射型) 0.01mm 0.02mm 以下
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与超小型光电传感器相同的安装间距

可使用M3螺丝牢固地安装 配有灵敏度调节器

低消耗电流

可对输出动作进行切换

导体粗细的1.5倍，便于接线

防水、防尘的保护构造IP67

安全的1级激光

与超小型光电传感器EX-20系列相同的安装间距，可减少设计

工时。

由于安装孔内配有金属套管，因此可防止因螺

丝过度拧紧而引起的破损。

(紧固扭矩：0.5N·m)

世界最小尺寸的激光传感器上配有灵敏度调节器。

最适用于微妙的检测和高精度检测。

采用激光光源，低消耗电流。相较于LED光源，约少

5mA，使用的越多越有效。

利用输出动作切换输入，可对输出动作进行切换。

1个机型即可对应入光时ON/非入光时ON，因此

可准确地进行订购，还可减少维护部品的管理工时。将导线的导体粗细从以往的超小型光电传感器

的0.1mm2增大到0.15mm2。便于实施电缆的压接作业，

提高了施工性。另外，还提高了压接部位的拉伸强度。

由于实现了保护构造IP67，因此还可用于水和灰尘较多的现场。

光源采用安全的1级(JIS/IEC/FDA)激光。无需按照欧洲、北美等使用地区来区分使用传感器。

EX-L200 SERIES

其他特点

0.1mm2

以往的超小型光电传感器
0.15mm2

EX-L200系列

＋V

输出

输出动作切换输入

通过型、回归返射型：0V  入光时ON、+V或开路  非入光时ON
反射型：0V  非入光时ON、+V或开路  入光时ON

0V

导体粗细

约1.5倍

安装间距※

与超小型光电传感器EX-20系列相

同的安装间距

(EX-L211/EX-L221/EX-L261/EX-L262/EX-L291)

EX-20系列 EX-L200系列 

※透过型：13mm
　反射型：16mm
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活跃在各种检测场合的激光传感器

一次性检测出多个货盘内的IC浮起

从缝隙检测工件

电子部品的定位

对极细导管的前端进行检测

电子部品的定位

确认基板的到位

确认晶片的突出

检测芯片的有无

EX-L200 SERIES

应用

检测O型环的有无 检测储藏柜的托盘超出 薄膜的剪裁定位

检测带有色斑的工件 仅检测最上层的1块0.3mm电路板 检测金属管等有光泽、弯曲面的工件
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种类

种类 形状 检测距离
型号 光点尺寸

(典型示例) 灵敏度调节器NPN输出 PNP输出

透
过
型

微小物体
检测型

 1m EX-L211 EX-L211-P 约6×4mm
(距离1m时) 配备

长距离检
测型

 3m EX-L212 EX-L212-P 约8×5.5mm
(距离1m时) －

回
归
反
射
型

长距离检
测型

 4m EX-L291 EX-L291-P 约6×4mm
(距离1m时) 配备

光
点
反
射
型

微小物体
检测型

 
45～300mm EX-L221 EX-L221-P 1mm以下

(距离1m时) 配备

限
定
反
射
型

光点型
 

20～50mm(注5)
(中心22mm)

EX-L261 EX-L261-P 1mm以下
(距离50mm) 配备

线性光点型
 

20～70mm(注5)
(中心22mm)

EX-L262 EX-L262-P 约1×5mm
(距离50mm) 配备

(注1) ：透过型的铭板上所记载的型号名称中，带“E”符号的机型为投光器，带“D”符号的机型为受光器。
       (例)EX-L211的投光器：EX-L211E、EX-L211的投光器：EX-L211D  
(注2) ：�回归反射型的检测距离是指相对于反射镜RF-330的数值。另外，检测距离表示可检测到检测物体的范围。下表所示的检测距离A可能会因检测物

体的形状等而异。请务必利用实际的检测物体来进行动作确认。

B

A
RF-330(附件) RF-210(另售)

安装偏极滤波器PF-EXL2-1时(注3) 安装偏极滤波器PF-EXL2-1时(注3)
A 0～4m 0～4m 0～1.8m 0～1.2m
B 0.2～4m 0.4～4m(注4) 0.16～1.8m 0.25～1.2m(注4)

(注3) ：关于偏极滤波器PF-EXL2-1、反射镜RF-210，请参照选购件(P.7)。
(注4) ：近距离安装反射镜的情况下，角度特性会变狭窄。请对传感器或者反射镜的角度进行微调。

M8中继连接器型、电缆长度5m型

备有M8中继连接器型及电缆长度5m型(标准为2m)。订购时，请在M8中继连接器型的型号末尾加“-J”，在电缆长度5m型的型号末尾加“-C5”。
另外，M8中继连接器型，请另外购买连接电缆。

(例)EX-L211-P的M8中继连接器型为“EX-L211-P-J”�  

    EX-L211-P的电缆长度5m型为“EX-L211-P-C5”�  

作为维修部件单独购买时的型号

·MS-EXL2-2(透过型用安装板)
·MS-EXL2-3(回归/光点反射型用安装板)
·RF-330(回归反射型用反射镜)

种类 型号名称 电缆长度

直线型
    CN-24A-C2 2m
    CN-24A-C5 5m

弯头型
    CN-24AL-C2 2m
    CN-24AL-C5 5m

·连接电缆(透过型需要使用2根。)

连接电缆

·CN-24A-C2　·CN-24AL-C2 
·CN-24A-C5　·CN-24AL-C5

φ9mm φ4mm

※图示为直线型。

无反射镜型

回归反射型中备有不附带反射镜的产品。

种类
型号名称 

NPN输出 PNP输出
回归反射型 EX-L291-Y EX-L291-P-Y

中继连接器型 EX-L291-J-Y EX-L291-P-J-Y
电缆长度5m型 EX-L291-C5-Y EX-L291-P-C5-Y

(注2)

(注5) ：相对于白色无光泽纸(100×100mm)的数值。
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主要规格

(注1) ：未指定的测量条件为使用环境温度＝＋23℃。
(注2) ：�回归反射型的检测距离是指相对于反射镜RF-330的数值。另外，检测距离表示可检测到检测物体的范围。下表所示的检测距离A可能会因检测物

体的形状等而异。请务必利用实际的检测物体来进行动作确认。

(注3)：EX-L212□在距离为3m的情况下，光点尺寸约为H17×W11mm(目视的典型示例)。EX-L291□在距离为4m的情况下，光点尺寸约为H18×W10mm(目视的典型示例)。
(注4) ：将灵敏度调节器的设定调整为最佳状态时的参考值。
(注5) ：根据激光通知No.50(2007.6.24)，符合FDA规定(21 CFR 1040.10及1040.11)。

B

A
RF-330(附件) RF-210(另售)

安装偏极滤波器PF-EXL2-1时※1 安装偏极滤波器PF-EXL2-1时※1
A 0～4m 0～4m 0～1.8m 0～1.2m
B 0.2～4m 0.4～4m※2 0.16～1.8m 0.25～1.2m※2

※1 ：关于偏极滤波器PF-EXL2-1、反射镜RF-210，请参照选件(P.7)。
※2 ：近距离安装反射镜的情况下，角度特性会变狭窄。请对传感器或者反射镜的角度进行微调。

种类
透过型 回归反射型 光点反射型 限定反射型

微小物体检测型 长距离检测型 长距离检测型 微小物体检测型 光点型 线性光点型

NPN输出 EX-L211 EX-L212 EX-L291 EX-L221 EX-L261 EX-L262
PNP输出 EX-L211-P EX-L212-P EX-L291-P EX-L221-P EX-L261-P EX-L262-P

检测距离 1m 3m 4m(注2) 45～300mm 
(□使用100mm白色无光泽纸张)

20～50mm(中心22mm)
(□100mm白色无光泽纸)

20～70mm(中心22mm)
(□100mm白色无光泽纸)

光点尺寸(典型示例)
约6×4mm(纵×横) 

(距离1m时)
约8×5.5mm(纵×横) 
(距离1m时)(注3)

约6×4mm(纵×横) 
(距离1m时)(注3)

1mm以下 
(距离1m时)

1mm以下
(距离50mm)

约5×1mm(纵×横)
(距离50mm)

检测物体 2mm以上的不透明体 3mm以上的不透明体 25mm以上的不透明体、半透明体 不透明体、半透明体、透明体

最小检测物体(典型示例)(注4) 0.3mm的不透明体 － 0.01mm的金属丝 －

应差(迟滞) － 动作距离的20%以下

重复精度 检测轴直角方向：0.05mm以下 检测轴直角方向：0.2mm以下

重复精度(典型示例)(注4) 检测轴直角方向：
0.01mm以下(所有区域)

－
检测轴直角方向：0.02mm以下
(距离100～200mm时)

－

电源电压 12～24V DC ±10%  波动P-P10%以下

消耗电流 投光器：10mA以下、受光器：10mA以下 15mA以下

输出

〈NPN输出型〉
NPN晶体管·开路集电极
	·最大流入电流：50mA
	·外加电压：�26.4V DC以下(输出-0V之间)
	·剩余电压：�2V以下(流入电流50mA时) 

1V以下(流入电流16mA时)

〈PNP输出型〉
PNP晶体管·开路集电极
	·最大流出电流：50mA
	·外加电压：�26.4V DC以下(输出-＋V之间)
	·剩余电压：�2V以下(流出电流50mA时) 

1V以下(流出电流16mA时)

输出动作 入光时ON/非入光时ON  通过操作输出动作切换输入线来进行设定

短路保护 配备(短路保护/反接保护)

反应时间 0.5ms以下

工作状态指示灯 橙色LED(输出ON时亮灯)  透过型安装在受光器上

稳定指示灯 绿色LED(稳定入光时、稳定非入光时亮灯)  透过型安装在受光器上

电源指示灯 绿色LED(通电时亮灯) 安装在投光器上 －

自动防干扰功能 － 配备(最多可紧密安装2台)

灵敏度调节器 连续可变电阻 安装在受光器上 － 配备连续可变电阻

保护构造 IP67(IEC、JIS)

周围温度 －10～＋55℃(但应无凝露及结冰)、存储时：－30～＋70℃

周围湿度 35～85%RH、存储时：35～85%RH

周围照明度  白炽灯：受光面照明度3,000ℓx以下

耐电压 AC1,000V 1分钟　所有充电部与外壳之间

绝缘电阻 所有充电部与外壳之间，20MΩ以上，基于DC250V的高阻表

耐振动 频率：10～500Hz　双振幅：1.5mm(最大10G)　X,Y和Z各方向2小时

耐冲击 加速度：500m/s2(约50G)，X,Y和Z各方向3次

投光素子
红色半导体激光　等级1(JIS/IEC/FDA)(注5)

［最大输出：EX-L211/212□ 390μW、EX-L291□ 0.5mW、EX-L221□ 2mW、发光峰值波长655nm］

材质 外壳：PBT、前面窗口：丙烯基、透镜：玻璃

电缆 0.15mm2 4芯(透过型的投光器为2芯)带橡皮绝缘电缆2m

电缆延长 0.3mm2以上的电缆全长可延长至50m(透过型中投光器、受光器各全长100m)

重量 本体重量：投光器约40g/受光器约40g、包装重量：约90g 本体重量：约45g、包装重量：约60g

附件 MS-EXL2-2(安装板)：2个 RF-330(反射镜)：1个
MS-EXL2-3(安装板)：1个 MS-EXL2-3(安装板)：1个

耐
环
境
性

型
号
名
称项目
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选配件(另售)

品名 型号名称 内容
传感器安装
支架

MS-EXL2-1 立式安装支架(透过型传感器需2个支架。)

通用传感器安
装件

MS-EXL2-4 可调节传感器安装的高度与角度。

偏极滤波器 PF-EXL2-1 回归反射型用的偏极滤波器。
可使镜面体的检测保持稳定。

反射镜 RF-210 用于回归反射型EX-L291□。
检测距离1.8m(注1)

反射镜安装 
支架

MS-RF21-1 适用于RF-210保护性安装支架。
防止反射镜受损害，保持对齐。

(注1) ： �安装时请使传感器与反射镜之间保持0.16m以上的距离。 
详情请参照种类(P.5)。

材质：SUS304
附带2个带垫圈的M3
螺丝(长14mm)
(SUS304)

传感器安装支架
·MS-EXL2-1

偏极滤光器
·PF-EXL2-1

受光部

受光侧

投光侧
滑动

投光部

材质：SUS304

EX-L291□ 回归反射型

角度特性平行移动特性

·水平方向 ·垂直方向 ·水平方向 ·垂直方向

设
定
距
离
L

(m)

工作位置 ℓ (mm)
中心左 右

20 10 0 10 20
0

2

4

反射镜
(RF-330)

传感器

Lℓ

设
定
距
离
L

(m)

工作角度 θ(°)
中心下 上

80 40 0 40 80
0

2

4

反射镜角度特性
反射镜(RF-330)

传感器

Lθ

传感器角度特性
反射镜(RF-330)

传感器

Lθ

反射镜角度特性

传感器
角度特性设

定
距
离
L

(m)

工作位置 ℓ (mm)
中心下 上

20 10 0 10 20
0

2

4

反射镜
(RF-330)

传感器

Lℓ

设
定
距
离
L

(m)

工作角度 θ(°)
中心左 右

80 40 0 40 80
0

2

4

反射镜角度特性

传感器
角度特性

反射镜角度特性
反射镜(RF-330)

传感器

Lθ

传感器角度特性
反射镜(RF-330)

传感器

Lθ

I/O电路图

主
　
电
　
路

(褐色/1)＋V

(黑色/4)输出(注1)

最大50mA

(蓝色/3)0V

内部电路 外部连接示例

(粉色/2)输出动作切换输入
(注1)(注2)(注3)

12～24V DC
±10%

＋

－

导线的颜色/中继连接器型的连接器针No.

负载

NPN输出型

I/O电路图

PNP输出型

I/O电路图

主
　
电
　
路

(褐色/1)＋V

(粉色/2)输出动作切换输入
　　(注1)(注2)(注3)

(黑色/4)输出(注1)

(蓝色/3)0V
最大50mA 

内部电路 外部连接示例

12～24V DC
±10%

＋

－

导线的颜色/中继连接器型的连接器针No.

负载

连接器针的配置图(中继连接器型)

输出动作切换输入

(注4)
输出(注4)

0V
1

2

3

4

＋V

(注4) ：透过型的投光器上未配备输出及输出动作切换输入。

(注1) ：透过型的投光器上未配备输出(黑色/4)及输出动作切换输入
(粉色/2)。

(注2) ：如下表所示，通过将输出动作切换输入(粉色/2)连接到0V或
+V，从而可选择入光时ON/遮光时ON。

(注3) ：中继连接器型用的连接电缆的导线为白色。

种类 入光时ON 非入光时ON

透过型、反射型 连接到0V 连接到+V或开路

光点反射型 连接到+V或开路 连接到0V

※开路的情况下请实施绝缘处理。

检测特性图(典型示例)

平行移动特性 角度特性

设
定
距
离
L

(mm)

工作位置 ℓ(mm)
中心(下)左 右(上)

10 5 0 5 10
0

500

1,000

受光器 受光器

投光器 投光器

L Lℓ ℓ

垂直方向 水平方向

垂直方向 水平方向

设
定
距
离
L

(mm)

工作角度 θ(° )
中心左 右

40 20 0 20 40
0

500

1,000

θ

受光器

投光器

L

受光器
角度特性

受光器
角度特性

投光器
角度特性

投光器

受光器

θL

投光器
角度特性

设
定
距
离
L

(m)

工作位置 ℓ (mm)
中心(下)左 右(上)

20 10 0 10 20
0

2

1

4

3

垂直方向

垂直
方向

水平
方向

水平方向

受光器 受光器

投光器 投光器

L Lℓ ℓ

设
定
距
离
L

(m)

工作角度 θ(° )
中心左 右

40 20 0 20 40
0

2

1

4

3

θ

受光器

投光器

L

受光器
角度特性

受光器
角度特性 投光器

角度特性

投光器
角度特性

投光器

受光器

θL

EX-L212□EX-L211□ 透过型 透过型

平行移动特性 角度特性

反射镜
·RF-210 33.3mm

11mm

12.8
mm

反射镜安装支架
·MS-RF21-1

通用传感器安装件
·MS-EXL2-4

带M3(长14mm)
带垫圈螺丝
(SUS)2个、
M3(长10mm)
内六角螺栓
(SUS)1个、
M3六角螺母
(SUS)1个

材质：锌压铸件

旋转360°

上下15mm

微调
±3°

附带2个带垫
圈的M3螺丝
(长12mm)

7
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新建图章
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EX-L221□ 光点反射型

检测物体的尺寸小于标准尺寸(白色无光泽纸：
100×100mm)时，检测距离如左图所示缩短。
敬请注意。

检测物体的大小－检测距离特性检测区域特性

设
定
距
离
L

(mm)

工作位置 ℓ (mm)
中心左 右

2 1 0 1 2
0

200

100

400

300
左 ON 右 ON

100×100mm
白色无光泽纸

传感器

L
ℓ

检
测
距
离
L

(mm)

无光泽纸1边的长度a (mm)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

0

200

100

400

300

2 4 6 8

白色

亮度－检测距离特性

左图斜线区域为检测范围(典型
示例)。但是，该范围可能会因
产品而异，因此设定时请留有
余量。(使用最大灵敏度)

N2 N4 N8N6
0

检
测
距
离
L

(mm)

暗 明亮度

N2 N5 N7 N9N1 N4 N6 N8N3

200

100

400

300

检测范围

左图的明度可能会与实际物体
稍有差异。

检测特性图(典型示例)

EX-L261□
检测区域特性
·水平(左右)方向

动作位置R(mm)
中心 左 右 

(mm)

2 1 0 1 2
0

40

80
最大灵敏度

标准灵敏度

 R L

传感器

4.1mm

100×100mm
白色无光泽纸

设
定
距
离
L

投光光束特性
·垂直(上下)方向

中心下 上

2 0 2 4 6
0

40

80

最大灵敏度

13.3mm L

100×100mm
(mm)

设
定
距
离
L

动作位置R(mm)

传感器

白色无光泽纸

R

标准灵敏度

20 

40 

60 

50 

80 

  0 

约4mm

2mm投光

(mm)

距
离
L

限定反射型

亮度和检测距离之间的相互关系性

在左图中，检测区域(代表示例)
由斜线表示。由于产品存在细微
差别，灵敏度的设定要有足够的
余量。

N2 N4 N8 N6 
0 

暗 亮 亮度 

N2 N5 N7 N9 N1 N4 N6 N8 N3 

50

22

100

最大灵敏度
检测范围

标准灵敏度
检测范围

(mm)

检
测
范
围
L

至
中
心
的
距
离

左边所示的亮度与实物情况有
细微差异。

材质和检测距离之间的相互关系(安装条件：正对)

0

50

100
200
300

22

至
中
心
的
距
离

镜
子

铝
板

白
色
无
光
泽
纸

电
路
板

硬
纸
板

黑
色
橡
胶

不
锈
钢
板

（
S
U
S
3
0
4
）

最大灵敏度

标准灵敏度

(mm)

检
测
范
围
L

左图中的柱形图表示不同材质的
检测距离(代表示例)。
但是，不同产品的检测距离有所
差异。而且，若检测物体的背景
有反射物(如传送带等)，这将会
影响检测。请将它放到左图所示
检测距离两倍以上位置，或者通
过灵敏度调节器进行调节。
请务必确认实际设备。

EX-L262□
检测区域特性
·水平(左右)方向

2 1 0 1 2
0

40

80
  L

动作位置R(mm)

(mm)

设
定
距
离
L

中心 左 右 

100×100mm
白色无光泽纸

R

传感器

4.1mm

最大灵敏度

标准灵敏度

·垂直(上下)方向

下 上

5 0 5 10 15
0

40

80
标准灵敏度

最大灵敏度

13.3mm L

动作位置R(mm)

(mm)

设
定
距
离
L

中心 

100×100mm
白色无光泽纸

R

传感器

限定反射型

投光光束特性

20

40

60

50

80

70

  0

5mm

6.2mm

约3.4mm

约4.7mm

2mm投光

(mm)

距
离
L

但是，图表是将100×100mm的白色无光泽纸调为
300mm的距离，并调为刚好可进行检测的灵敏度
时的情况。
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检测特性图(典型示例)

EX-L211(-P)-J　EX-L212(-P)-J 传感器

(32)(200)

13

12

2.8
2.8

2.5

23.4
18.6

8.2

6.4

9.3

稳定指示灯(绿色)

工作状态指示灯(橙色)
（注1）

光轴

φ3.7电缆

6.2 4.1 2-φ3.2安装孔

9.3

灵敏度调节器(注2)

M8连接器

(注1) ：投光器为激光投光指示灯(绿色)。
(注2) ：仅配备EX-L211(-P)-J的受光器。

13

12

2.8

2.8
2.5

23.4 18.6

8.2

6.4

9.3

稳定指示灯(绿色)

工作状态指示灯(橙色)
（注1）

光轴

φ3.7电缆2m
4芯(投光器为2芯)×0.15mm2

绝缘体直径φ1.0

6.2

4.1

2-φ3.2安装孔

9.3

灵敏度调节器(注2)

EX-L211(-P)　EX-L212(-P) 传感器

(注1) ：投光器为激光投光指示灯(绿色)。
(注2) ：仅配备EX-L211(-P)的受光器。

使用指南

本产品样本是用于产品选型的指南，使用时请务必阅读产
品中附带的使用说明书。

请勿将本产品作为保护人身安全的检测装置
使用。

以保护人体为目的的检测装置，请使用符合
OSHA、ANSI及IEC等各国有关人体保护用品
法律和标准的产品。

本产品为JIS/IEC标准的1级激光产品。该产品
存在一定危险，请勿直视激光或通过透镜等观
察光学系统进行观察。

安装方法
·安装传感器时，请使用传感器中附带的安装板(MS-EXL2-2/3)。

不使用安装板时，可能会发生光轴偏差。另外，请将安装板安装
在传感器与安装面之间。

·紧固扭矩应在0.5N·m以下。
(注1) ： �安装板的安装方向是固定的。安装时请确保弯曲形状朝向

传感器一侧。

M3螺丝(请另外准备。)

16mm

t0.8mm

8.2mm

安装板
MS-EXL2-3
(附带)

EX-L291□/L221□/L261□/L262□EX-L21□

13mm

t0.8mm
8.2mm

安装板
MS-EXL2-2
(附带)

亮度和检测距离之间的相互关系

在左图中，检测区域(代表示例)
由斜线表示。由于产品存在细微
差别，灵敏度的设定要有足够的
余量。

N2 N4 N8 N6 
0 

暗 

N2 N5 N7 N9 N1 N4 N6 N8 N3 

50

100

22

最大灵敏度
检测范围

标准灵敏度
检测范围

(mm)

检
测
范
围
L

至
中
心
的
距
离

亮 亮度 
左边所示的亮度与实物情况有
细微差异。

材质和检测距离之间的相互关系(安装条件：正对)

0 

50

100
200
300

70

 

22

至
中
心
的
距
离

镜
子

铝
板

白
色
无
光
泽
纸

电
路
板

硬
纸
板

黑
色
橡
胶

不
锈
钢
板

（
S
U
S
3
0
4
）

(mm)

检
测
范
围
L

最大灵敏度

标准灵敏度 左图中的柱形图表示不同材质的
检测距离(代表示例)。
但是，不同产品的检测距离有所
差异。而且，若检测物体的背景
有反射物(如传送带等)，这将会
影响检测。请将它放到左图所示
检测距离两倍以上位置，或者通
过灵敏度调节器进行调节。
请务必确认实际设备。

外形尺寸图(单位：mm) 外形尺寸图的CAD数据可从网站上下载。

EX-L291(-P)　EX-L221(-P) 传感器

8.2

6.4

受光部

投光部

6.4

稳定指示灯(绿色)

6.9
13.3

工作状态指示灯(橙色)
2.5

φ3.7电缆2m

2-φ3.2安装孔

4.3

21.6
27.4

2.8
2.8

13

16

灵敏度调节器

8.3

4芯×0.15mm2

绝缘体直径φ1.0

EX-L291(-P)-J　EX-L221(-P)-J 传感器

M8连接器

受光部

投光部

6.4

工作状态指示灯(橙色) 

8.2

6.4

稳定指示灯(绿色)

6.9
13.3

2.8
13

2.5

21.6
27.4

2.8

16

2-φ3.2安装孔

(32)

4.3

ø3.7电缆

灵敏度调节器

8.3

(200)

外形尺寸图(单位：mm) 外形尺寸图的CAD数据可从网站上下载。
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外形尺寸图(单位：mm) 外形尺寸图的CAD数据可从网站上下载。

8.3

27.4

4.3

7.2
13.6

6.4

8.6

6.4

21.6

2.8
13.4

2.5

灵敏度调节器

受光部

投光部

2.8

16

稳定指示灯(绿色)

工作状态指示灯(橙色)

2-φ3.2安装孔

φ3.7电缆2m
4芯×0.15mm2

绝缘体直径φ1.0

偏极滤光器安装图
图示为在回归反射型EX-L291(-P)上安装有偏极滤光器PF-EXL2-1
的情况。

RF-330 反射镜(EX-L291□中附带)

材质：�丙烯基(反射板) 
ABS(基座)

45

30
24

37 23

2-φ3.2安装孔
4.2
5.5

32

RF-210 反射镜(另售)

φ

φ

安装图

MS-RF21-1 RF-210用反射镜安装支架(另售)

23 

50 

5.5 

10 

13

46

25

φ36 

20° 

30° 

23

50

5.5

16

10

3.5
3.2

12.5

R7.5

25

46

t 1.2

13

φ36

ø25

20°

30°

EX-L261(-P)　EX-L262(-P) 传感器

8.2

6.4

受光部

投光部

6.4

稳定指示灯(绿色)

6.9
13.3

动作指示灯(橙色)
2.5

φ3.7电缆2m

2-φ3.2安装孔

4.8

21.6
27.4

2.8
2.8

13.5
13

16

灵敏度调节器

8.3

MS-EXL2-1 传感器安装支架(另售)

受光部

8

2
3.2

3.5

3

12
1.2

43

13

26.5
t 1.2

33

R13

(24.1)

12.5

3.2

7.511.6

14°
16

安装图

图示为安装在透过型受光器上时
的情况

受光部

(24.1)

12.5

3.2

7.5

13
2.2

R13

43

16

23.5
1.2

35.429

投光部

14°
16

8

2
3.2

3.5

311.6

图示为安装在回归反射型及光点反射
型上时的情况。

3.05

3.2

2
8 3.5

3.2

12.5
7.53

ｔ 1.2

14°
R13

43

16

3.05

3.1

13

26.5

ｔ 1.5

3-M3×0.5

2.5

10°

2.5

2.5

16
13

① ②

材质：�SUS304 
附带2个带垫圈的M3螺丝(长14mm)(SUS304)

材质：SUS304
附带2个带垫圈的M3螺丝(长12mm)
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EX  LED EX

EX-10 SERIES Ver.2

EX-10 EX-20 EX-30
EX-20 SERIES Ver.2

螺螺螺螺螺螺螺螺螺螺 

EX-30 SERIES Ver.2

内置放大器

3.5mm M3 1

内置放大器 内置放大器

W10×H14.5×D3.5mm
M3 4mm

6mm

mm CAD

SUS304
1

1

2.6

投光部

9
4.9

ｔ0.8

1.5 2.6

1 2-φ3.05

10.6

2.8

3.05

2.8

13 18.8

3.5

投光部

受光部

2.6

1

9
4.9

MS-EXL2-2 MS-EXL2-3

SUS304
1

3.5

2.8

21.816

3.05

2-φ3.05

2.6

1
2.8

10.6

ｔ0.8

1.5
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